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anvendelse på Lolland. Lov om en aktiv 
arbejdsmarkedspolitik giver mulighed for akti- 
veringstilbud med større valgmuligheder for 
den enkelte ledige. Ofte kombineres aktivering 
af ledige med efteruddannelse af beskæftigede 
gennem forskellige former for målrettede 
uddannelses- og rotationsordninger. 

Lad mig også nævne lov om orlov, voksen- 
og efteruddannelser, og i forbindelse hermed 
den tidligere omtalte varslingspulje. Arbejds- 
markedet overvåges løbende med henblik på at 
foregribe og afhjælpe ubalance og langtidsledig- 
hed, da det handler om at være forud for udvik- 
lingen. Der er altså en bred vifte af uddannel- 
ses- og efteruddannelsestilbud inden for 
arbejdsmarkedspolitikken. Særlig for Lolland 
kommer hertil den indsats, som Socialfonden 
yder under Mål 2-programmet. Socialfondens 
indsats sigter på at øge arbejdsstyrkens kvalifi- 
kationer gennem iværksættelse af uddannelses- 
aktiviteter både for de ledige og for folk i arbej- 
de. 

Også på landbrugsområdet har regeringen 
taget initiativer, som kommer Lolland til gode. 
Lad mig blot fremhæve strukturprojektordnin- 
gen, der har til formål at medvirke til at forbedre 
vilkårene for forarbejdning og afsætning af 
landbrugs- og skovbrugsprodukter, og pro- 
duktudviklingsordningen, der har til formål at 
fremme udviklingsaktiviteten i det primære 

. jordbrug og i fiskeriet. 
Der er således som nævnt taget mange initi- 

ativer for at fremme udviklingen og afhjælpe 
Lollands særlige problemer. Regeringen finder, 
at der allerede er mange bolde i luften, og at det 
er nødvendigt at intensivere overvågningen og 
koordineringen af de aktiviteter, der er sat i 
gang. I forbindelse med overvågningen vil rege- 
ringen tage initiativ til at evaluere de igangsatte 
aktiviteter og på grundlag heraf efterfølgende 
overveje, om der er behov for yderligere tiltag, 
herunder vurdere muligheden for at placere nye 
statslige arbejdspladser på Lolland. Jeg mener, 
at regionen er forsynet med redskaber til at ven- 
de udviklingen. Jeg er imidlertid også overbe- 
vist om, at effekten af det enkelte redskab bliver 
størst, når der sikres en koordinering heraf. Jeg 
vil derfor opfordre til, at man regionalt sikrer og 
forøger koordineringen af de allerede tilstede- 
værende redskaber, så den største og ønskede 
effekt opnås. 

Det er vigtigt at udvise en vis tålmodighed 
med hensyn til realisering af effekterne af de 
mange initiativer, der er taget. Mange af initiati- 

verne er det, man kan kalde strukturelle initiati- 
ver, dvs. initiativer, der sigter på at tilvejebringe 
de rammebetingelser, som skal give Lolland det 
initiativ, den virkelyst, den dynamik, der kan 
føre Lolland videre i det næste årtusind. Det 
siger sig selv, at sådanne initiativer ikke giver 
arbejdspladser i tusindvis fra den ene dag til 
den anden. Til gengæld skaber de over tid en 
øget bæredygtig økonomisk vækst og dermed 
vedvarende beskæftigelse, og det er det, vi 
ønsker at opnå. Målet for Lolland er vedvarende 
beskæftigelse ,og en økonomi, der hviler i sig 
selv. 

Lad mig understrege, at løbet på ingen måde 
er kørt for Lolland; det viser ikke mindst mæng- 
den af Lollands ideer, lollandske projektforslag, 
og lad mig blot nævne nogle af dem meget kort: 
Der er ideer om et mediecenter, om et kunst-, 
kongres- og videncenter, om et IT-hus, om et 
opdagerhus, om økologiske ferieformer, om 
højskoler og meget, meget mere. 

Regeringen er villig til at se positivt på og 
undersøge mulighederne for realisering og 
medfinansiering af sådanne initiativer, herun- 
der at medvirke til at finde fornuftige løsnings- 
modeller til at fremme gode lollandske ideer. 

Regeringen er således ikke blind for, at der 
kan være behov for yderligere initiativer på Lol- 
land; derfor vil regeringen også tage initiativ til 
at fremme små og mellemstore virksomheders 
perspektivrige projekter i danske udkantsområ- 
der og herunder også tage ét særligt hensyn til 
de lollandske problemer. 

Jeg skal slutte med i denne forbindelse at 
understrege, at regeringen vil sørge for, at der 
bliver taget kontakt til Europa-Kommissionen 
om at få ændret det såkaldte SMV-initiativs -  
altså initiativet i forbindelse med små og mel- 
lemstore virksomheder -  anvendelsesområde, 
således at initiativet kan komme de danske 
udkantsområder, herunder Lolland, til gode. 
Hvor mange midler, der vil tilflyde Lolland 
konkret som følge heraf, kan jeg ikke sige noget 
præcist om i dag; det afhænger naturligvis også 
primært af, hvor mange gode projekter lollæn- 
derne kommer med. 

Forhandling 

Jørn Jespersen (SF): 
Jeg vil gerne starte med at konstatere noget 
meget glædeligt, nemlig at det er min opfattelse, 
at dagens forespørgselsdebat har medvirket til 


